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北見市人口の計算

2019年実勢 2040年推計

区分 男 女 計 区分 男 女 計

0～4歳 1,997 1,824 3,821 0～4歳 1,709 1,625 3,334

5～9歳 2,170 2,124 4,294 5～9歳 1,707 1,644 3,351

10～14歳 2,346 2,202 4,548 10～14歳 1,709 1,641 3,350

15～19歳 2,515 2,482 4,997 15～19歳 1,699 1,564 3,263

20～24歳 2,490 2,216 4,706 20～24歳 1,764 1,388 3,152

25～29歳 2,442 2,204 4,646 25～29歳 1,617 1,621 3,238

30～34歳 2,689 2,626 5,315 30～34歳 1,705 1,646 3,351

35～39歳 3,218 3,301 6,519 35～39歳 1,815 1,849 3,664

40～44歳 4,087 3,910 7,997 40～44歳 2,111 1,925 4,036

45～49歳 4,226 4,238 8,464 45～49歳 2,209 1,984 4,193

50～54歳 3,595 3,865 7,460 50～54歳 2,420 2,105 4,525

55～59歳 3,891 3,960 7,851 55～59歳 2,809 2,665 5,474

60～64歳 3,703 4,014 7,717 60～64歳 3,562 3,339 6,901

65～69歳 4,573 5,336 9,909 65～69歳 3,895 3,767 7,662

70～74歳 4,036 5,005 9,041 70～74歳 3,238 3,442 6,680

75～79歳 3,024 4,196 7,220 75～79歳 3,106 3,551 6,657

80～84歳 2,417 3,456 5,873 80～84歳 2,830 3,431 6,261

85～89歳 1,492 2,565 4,057 85～89歳 3,352 5,192 8,543

90歳以上 640 1,909 2,549 90歳以上 2,495 6,975 9,470

計 55,551 61,433 116,984 計 45,752 51,353 97,105

第１部 北見市人口の２０１９年実勢・２０４０年推計とその見える化

出所：北見市ＨＰ、北見市・男女別・年齢別ピラミッド図表 令和

１年８月３１日 、piramiddo.xsl

出所：①北見市人口ピジョン 平成２７年６月 発行 冊子、②国立社会保障・人口

問題研究所ＨＰ、将来推計人口・世帯数 日本の地域別将来推計人口（平成３０

年（２０１８年）推計）、３.男女・年齢（５歳）階級別の推計結果一覧、

- 1 - 作成：アイティデザイン研究所  Ｒ01/09/14



単位：人

区分 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

0～4歳 1,997 1,824 3,821 1,709 1,625 3,334 △ 288 △ 199 △ 487 86 89 87

5～9歳 2,170 2,124 4,294 1,707 1,644 3,351 △ 463 △ 480 △ 943 79 77 78

10～14歳 2,346 2,202 4,548 1,709 1,641 3,350 △ 637 △ 561 △ 1,198 73 75 74

15～19歳 2,515 2,482 4,997 1,699 1,564 3,263 △ 816 △ 918 △ 1,734 68 63 65

20～24歳 2,490 2,216 4,706 1,764 1,388 3,152 △ 726 △ 828 △ 1,554 71 63 67

25～29歳 2,442 2,204 4,646 1,617 1,621 3,238 △ 825 △ 583 △ 1,408 66 74 70

30～34歳 2,689 2,626 5,315 1,705 1,646 3,351 △ 984 △ 980 △ 1,964 63 63 63

35～39歳 3,218 3,301 6,519 1,815 1,849 3,664 △ 1,403 △ 1,452 △ 2,855 56 56 56

40～44歳 4,087 3,910 7,997 2,111 1,925 4,036 △ 1,976 △ 1,985 △ 3,961 52 49 50

45～49歳 4,226 4,238 8,464 2,209 1,984 4,193 △ 2,017 △ 2,254 △ 4,271 52 47 50

50～54歳 3,595 3,865 7,460 2,420 2,105 4,525 △ 1,175 △ 1,760 △ 2,935 67 54 61

55～59歳 3,891 3,960 7,851 2,809 2,665 5,474 △ 1,082 △ 1,295 △ 2,377 72 67 70

60～64歳 3,703 4,014 7,717 3,562 3,339 6,901 △ 141 △ 675 △ 816 96 83 89

65～69歳 4,573 5,336 9,909 3,895 3,767 7,662 △ 678 △ 1,569 △ 2,247 85 71 77

70～74歳 4,036 5,005 9,041 3,238 3,442 6,680 △ 798 △ 1,563 △ 2,361 80 69 74

75～79歳 3,024 4,196 7,220 3,106 3,551 6,657 82 △ 645 △ 563 103 85 92

80～84歳 2,417 3,456 5,873 2,830 3,431 6,261 413 △ 25 388 117 99 107

85～89歳 1,492 2,565 4,057 3,352 5,192 8,543 1,860 2,627 4,486 225 202 211

90歳以上 640 1,909 2,549 2,495 6,975 9,470 1,855 5,066 6,921 390 365 372

計 55,551 61,433 116,984 45,752 51,353 97,105 △ 9,799 △ 10,080 △ 19,879 82 84 83

北見市人口 2019年実勢/2040年推計  男・女別

2019年実勢 2040年推計 2040年推計－2019年実勢 2019年実勢/2040年推計 %
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単位：人

区分

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

15歳未満 6,513 6,150 12,663 5,125 4,910 10,035 △ 1388 △ 1240 △ 2628 79 80 79

15～64歳 32,856 32,816 65,672 21,711 20,086 41,797 △ 11145 △ 12730 △ 23875 66 61 64

65歳以上 16,182 22,467 38,649 18,916 26,357 45,273 2734 3890 6624 117 117 117

※

15歳未満 年少人口

15～64歳 勤労人口

65歳以上 高齢人口

北見市人口 世代別 2019年実勢/2040年推計 その１

2040年推計－2019年実勢 2040年推計/2019年実勢%2019年実勢 2040年推計
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平成30年度全国   平成３０年度北見署

単位：人

単位：人

区分 取得者 区分 取得者 区分 取得者 適用

16-19歳 883,574 20歳未満 758

20-24歳 4,741,391 25歳未満 4,796 25歳未満 4,796

25-29歳 5,411,094 25～29歳 4,413 25～29歳 4,413

30-34歳 6,372,833 30～59歳 42,110 30～59歳 42,110

35-39歳 7,224,125 60歳以上（65歳以上を含む） 28,376 60～64歳 6,901

40-44歳 8,524,016 65歳以上（70以上を含む） 21,475 65～69歳 8,419

45-49歳 9,147,989 70歳以上（75歳以上を含む） 13,056 70～74歳 6,196

50-54歳 7,842,227 75歳以上 6,860 75～79歳 4,104

55-59歳 6,949,153 80～84歳 2,008

60-64歳 6,583,657 85歳以上 748

65-69歳 7,337,914 計 79,695 79,695

70-74歳 5,658,642 出所：道警北見方面本部

75-79歳 3,373,202

80-84歳 1,650,334

85歳以上 614,773

運転免許取得者

北本オリジナル 当方修正

出所：警察庁ＨＰ 運転免許統計 平成３０年度版（２０１９年３月２

７日掲載）、運転免許統計 補足資料１、h30̲sub1.xslx
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１）６５歳以上の高齢者割合が高まり、若者が減ってゆく

２）歩いて食料品が買えない！ 地域で発生する「買い物難民」

高齢者の激増 ３）高齢者の人身事故多発、高齢者のクルマが「凶器」となる

女性高齢者の増加 ４）「老老介護」は限界、虐待事故が起こる

５）女性高齢者の多くが「貧困者」に

６）だれにも看取られず「孤独死」する高齢者の増加

７）火葬場が足りなくなる！

１）「技術者不足」で経済は大停滞？

２）「若い労働者の減少」、「後継者不足」で中小企業が消えていく

勤労者世代の激減 ３）消費の主役は高齢者、縮む市場で立ちすくむ若者たち！

４）若者が消え、治安が悪化

５）介護人材が足りなくなる！ 働き盛りの「介護」離職が増加

１）「無子高齢社会がやって来る！ 地域に子供がいなくなる！

２）「高校生の減少」 夏の風物詩・甲子園が消える

３）未婚の男性・女性が増える

出生数の激減 ４）出産可能な女性が減っていく！ 子供はもう生まれない

（地域社会インフラ）

１）両隣は空き家、目の前には「誰のモノとも分からない土地」だらけ

２）老朽化する橋やトンネル、水道管、それなのに利用者は減少する

３）地域の人々を襲う「医療・介護地獄」

※ 参照文献 河合雅司の未来の透視図 目前に迫ったクライシス２０４０ 河合雅司著 ビジネス社発行

第２部 人口減がもたらす地域社会の未来

数値の傾向 地域社会の変貌
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